

ISSN 1642-6045

Miesięcznik Parafii MB Królowej Polski

GŁOS

Arki Pana

Sanktuarium Matki Bożej Fatimskiej

Kraków-Bieńczyce Grudzień 2021 / Styczeń 2022 Rok/XXXVI-XXXVII Nr 10/01 (437,438)



STRAŻNICZKA POKOJU

FIGURA MB KRÓLOWEJ POKOJU PRZY ARCE PANA, S.6

KALENDARZ LITURGICZNY – GRUDZIEŃ/STYCZEŃ 2022 R.

GRUDZIEŃ 2021 R.

2. Bł. Rafała Chylińskiego, prezbitera
 3. Św. Franciszka Ksawerego, prezbitera
 4. Św. Barbary, dziewicy i męczennicy
 6. Św. Mikołaja, biskupa
 7. Św. Ambrożego, biskupa i doktora Kościoła
 8. NIEPOKALANE POCZĘCIE NAJŚW. MARYI PANNY
 9. Św. Jana Diego Cuahtlatotzin
 10. Najśw. Maryi Panny Loretańskiej
 11. Św. Damazego I, papieża
 12. Najśw. Maryi Panny z Guadalupe
 13. Św. Łucji, dziewicy i męczennicy
 14. Św. Jana od Krzyża, prezbitera i doktora Kościoła
 21. Św. Piotra Kanizjusza, prezbitera i doktora Kościoła
 25. NARODZENIE PAŃSKIE
 27. ŚW. JANA, APOSTOŁA I EWANGELISTY
 28. ŚW. MŁODZIANKÓW, MĘCZENNIKÓW
 29. Św. Tomasza Becketa, biskupa i męczennika
 31. Św. Sylwestra I, papieża
- Niedziela w oktawie Narodzenia Pańskiego, a jeżeli w danym roku nie ma takiej niedzieli, dnia 30 grudnia
ŚWIĘTEJ RODZINY: JEZUSA, MARYI I JÓZEFA

STYCZEŃ 2022 R.

1. UROCZYSTOŚĆ ŚWIĘTEJ BOŻEJ RODZICIELKI MARYI
2. Świętych Bazylego Wielkiego i Grzegorza z Nazjanzu, biskupów i doktorów Kościoła
3. Najświętszego Imienia Jezus
5. Bł. Marceli Darowskiej, zakonnicy
6. OBJAWIENIE PAŃSKIE
7. Św. Rajmunda z Penafort, prezbitera
9. NIEDZIELA CHRZTU PAŃSKIEGO
13. Św. Hilarego, biskupa i doktora Kościoła
17. Św. Antoniego, opata
18. Bł. Reginy Protmann, dziewicy
19. Św. Józefa Sebastiana Pelczara, biskupa
20. Św. Fabiana, papieża i męczennika
- Św. Sebastiana, męczennika
21. Św. Agnieszki, dziewicy i męczennicy
22. Św. Wincentego, diakona i męczennika
23. Błogosławionych Wincentego Lewoniuka i Towarzyszy, męczenników z Pratulina
24. Św. Franciszka Salezego, biskupa i doktora Kościoła
25. NAWRÓCENIE ŚW. PAWŁA, APOSTOŁA
26. Świętych biskupów Tymoteusza i Tytusa
27. Bł. Jerzego Matulewicz, biskupa
28. Św. Tomasza z Akwinu, prezbitera i doktora Kościoła
29. Bł. Bolesławy Marii Lament, dziewicy
30. Bł. Bronisława Markiewicza, prezbitera
31. Św. Jana Bosko, prezbitera

SZCZODRE GODY

Z obchodami świąt Bożego Narodzenia w Polsce wiąże się bardzo wiele tradycji. W mniejszym lub większym stopniu są kultywowane w całym kraju: dwanaście wigilijnych potraw symbolizujących dwanaście miesięcy lub dwunastu apostołów, sianko pod obrusem czy też puste nakrycie dla strudzonego wędrowca. Są też takie obyczaje, które powoli odchodzą w niepamięć. Do takich tradycji należą szczodrakci.

Szczodre Gody to szczęśliwe dni od 26 grudnia do 6 stycznia, to jest między Bożym Narodzeniem a Trzema Królami. W dawnej tradycji podczas tych 12 dni (dwunastnicy), a właściwie wieczorów świętowano Boże Narodzenie spędzając czas z rodziną wypoczywając przy grach towarzyskich i śpiewając kolędy. Te dawne zwyczaje związane z dłuższym świętowaniem zostały niemalże całkowicie usunięte z życia domowego. Na 5 stycznia przypada tzw. szczodry wieczór, uroczyste domknięcie okresu świątecznego, po którym przychodził szczodry dzień. Jakie tradycje związane z tym szczególnym dniem utrwaliły się w naszej kulturze? Tego wieczoru nie podejmowano żadnej pracy żeby nie



ściągnąć na siebie i rodzinę nieszczęścia. Wszyscy domownicy zasiadali do stołu, żeby spożyć tradycyjne gorące pierogi z sera bądź tzw. sójki – pierogi z kapusty lub buraków oraz kaszy jaglanej, pieczone w piecu chlebowym. Dzieci w szczodry wieczór

ISSN 1642-6045



Wydawca: Parafia Rzymsko-Katolicka pw. MB Królowej Polski Krakowie – Bieńczykach
Zespół redakcyjny: Ks. mgr lic Piotr Waligóra – asystent kościelny, Tadeusz A. Janusz – redaktor naczelny; Maria Wileńska – sekretarz redakcji; Małgorzata Modzelewska; Stanisław Malara; Tadeusz Palka – foto; Adres redakcji: 31-831 Kraków, ul. Obrońców Krzyża 1; tel. (do parafii) 12 644 06 24; tszunaj@poczta.onet.pl. Koszt wydania jednego egzemplarza gazetki 2 zł.

Nakład 1.000 egz.; Redakcja pracuje bez honorariów; Redakcją „Głosu Arki Pana” można się kontaktować przez skrzynkę pocztowa na drzwiach Redakcji; Redakcja nie zwraca materiałów nie zamówionych oraz zastrzega sobie prawo do skracania tekstów zmiany tytułów oraz nie bierze odpowiedzialności za treść zamieszczonych reklam.

Głos Arki Pana w internecie: www.arkapana.pl/index.php/aktualnosci/glos-arki-pana.html

należało obdarować skromnymi upominkami: orzechami, żeby były jędrne i zdrowe, a także jabłkami, żeby nie cierpiały na ból gardła. Największą furorę spośród podarków robiły jednak specjalne placki lub bułeczki o różnych kształtach, które zwano szczodrakami. Świąteczne ciasta kiedyś się kończą, przez co szczodrakki w polskiej tradycji uchodziły za idealny wypiek na czas, gdy większość świątecznych przysmaków zostało już zjedzonych. Szczodrakki miały swoją symbolikę – pieczono je takie, jaki był miniony rok. Gdy rok był urodzajny, lepiono duże rogale z białej mąki nadziewane serem, farszem mięsnym lub kapustą z grzybami. Jeśli zaś rok był biedny, bułeczki były małe, z mieszanej mąki, często bez nadzienia. Szczodry dzień przekształcił się z czasem w Święto Trzech Króli. Można w tym doszukać się pewnej kontynuacji, gdyż Mędrcy ze Wschodu szczodrze obdarowali dziecię mirrą, kadzidłem i złotem

– przedmiotami niezbędnymi w życiu każdego noworodka. Szczodrakki wręczano również w Nowy Rok, kiedy mniej zamożni mieszkańcy odwiedzali bogatych gospodarzy i składali życzenia noworoczne. W zamian za to otrzymywali właśnie szczodrakki lub drobne pieniądze.

Przy okazji szczodrych wieczorów warto pomyśleć o spędzeniu ich w gronie najbliższych. Może nie każdy zdąży jeszcze dziś przygotować specjalny świąteczny wypiek, jednak przecież nie jedzenie w świętowaniu jest najważniejsze. Potraktujmy szczodry wieczór jako piękne domknięcie długich obchodów Szczodrych Godów. Jeśli możemy, pozwólmy sobie z tej okazji na odrobinę wypoczynku.

AK na podstawie: <https://www.slawoslaw.pl/szczodry-dzien-i-szczodry-wieczor/>



TAJEMNICA BOŻEGO NARODZENIA

ŚWIĘTA PRAWDZIWEGO ŚWIATŁA

Tak bowiem Bóg umiłował świat, że Syna swego Jednorodzonego dał, aby każdy, kto w Niego wierzy, nie zginął, ale miał życie wieczne. Albowiem Bóg nie posłał swego Syna na świat po to, aby świat potępił, ale po to, by świat został przez Niego zbawiony. Kto wierzy w Niego, nie podlega potępieniu; a kto nie wierzy, już został potępiony, bo nie uwierzył w imię Jednorodzonego Syna Bożego. A sąd polega na tym, że światło przyszło na świat, lecz ludzie bardziej umiłowali ciemność aniżeli światło: bo złe były ich uczynki. Każdy bowiem, kto się dopuszcza nieprawości, nienawidzi światła i nie zbliża się do światła, aby nie potępiono jego uczynków. Kto spełnia wymagania prawdy, zbliża się do światła, aby się okazało, że jego uczynki są dokonane w Bogu J 3,16-21.

Chciałbym rozpocząć refleksję na temat Bożego Narodzenia od pozornie odległego faktu, a mianowicie, że nie znamy daty narodzin Pana Jezusa. Jak to pewnie już niejednokrotnie słyszeliśmy, sporym problemem jest ustalenie roku narodzin Syna Bożego, a daty miesięcznej i dziennej nikt nawet nie próbuje określać. Dla nas jest to bardzo dziwne. Dziś każdy doskonale zna swoją datę urodzin, bo nią bardzo często identyfikujemy siebie – potwierdzamy swoją tożsamość. W starożytności było inaczej. Wówczas nawet zapamiętanie daty było trudne, bo nie było jednego punktu odniesienia przy liczeniu lat. Najczęściej posługiwano się latami panowania władców. Nawet znani z precyzji Rzymianie nie mieli numerycznej datacji, ale określali lata imionami konsulów, którzy w danym roku sprawowali swój urząd. Było to precyzyjne, ale trzeba było mieć tabelę konsulów lub znać ją na pamięć, aby coś to dawało. Nie

było więc łatwo w ogóle określać datę, a narodzin ludzi prostych, a takim był Pan Jezus, nie notowano i nie przywiązywano do tego wagi. Dlatego nie znamy dokładnego roku, miesiąca ani dnia Jego narodzin.

I rok i dzień Bożego Narodzenia ustalono kierując się pewnymi względami. Rok urodzin został ustalony przez rzymskiego mnicha Dionizego Małego w VI wieku. Data ta została przez niego oznaczona niejako przy okazji, gdyż zasadniczo zajmował się on ustalaniem kalendarza obchodów Wielkanocy. Ustalał cykl tych obchodów (czyli co ile lat data Wielkanocy się powtarza). Dla tych obliczeń przyjął, że cykl ten rozpoczynać się będzie w roku, który jest rokiem urodzin Pana Jezusa. Czy lepiej powiedzieć, ustalił, że rok początku cyklu jest rokiem narodzin Zbawiciela. I tak się przyjęło. Później ten rachunek spopularyzowano i tak obecnie cały świat posługuje się wynikiem ustaleń Dionizego i od tej właśnie ustalonej daty liczy lata.

Podobnie jest z datą dzienną narodzin Pana Jezusa. Została ona ustalona ze względu na liturgię. W III – IV wieku rozpoczęto wprowadzać do liturgii wspomnienie narodzin Pana Jezusa.



Ewangelie nie dają nam właściwie żadnych wskazówek, a jakim dniu i w jakim miesiącu mógł się narodzić Pan Jezus. Dlatego szukano w roku jakiegoś dnia symbolicznego, który dobrze wyrażałby tajemnicę Bożego Narodzenia. Przyjęła się data 25 grudnia. Jak wiemy jest to pierwszy dzień, który jest dłuższy od poprzedniego. Dziś precyzyjne narzędzia badawcze nieco podważają te wyliczenia, ale w starożytności tak obliczono i tak się przyjęło. Symbolika światła, którego zaczyna przybywać zdecydowała, że właśnie 25 grudnia wyznaczono datę liturgicznego obchodu Narodzenia Pana Jezusa.

Po tym dość długim wstępie spróbujmy się zatrzymać przy symbolice światła, którą Boże Narodzenie jest nasycone. My, którzy mieszkamy na północnej półkuli w sporej odległości od równika dobrze odczuwamy kontekst Bożego Narodzenia jako święta prawdziwego światła. Jesień i początek zimy, które poprzedzają Boże Narodzenie są czasem wzrastającej ciemności. Ona emocjonalnie nas dominuje zwłaszcza w listopadzie i grudniu. Krótkie, często zamglone i pochmurne dni, właściwie pozbawione są światła. To budzi w nas smutek. A fakt, że światła coraz bardziej ubywa, wywołuje w nas niepokój. Częściej niż w innych porach roku doświadczamy lęku, gdy myślimy o przyszłości. Często cisną się nam do głowy myśli, że zbliża się koniec. Obawiamy się katastrofy w naszym osobistym życiu i katastrofy o wymiarach szerszych, światowych a nawet kosmicznych. Warto, abyśmy ten nasz nastrój wykorzystali w modlitwie. Abyśmy czekając w adwencie na Boże Narodzenie odczuli to, co przeżywamy w liturgii. Kościół przez dobór czytań pod koniec roku liturgicznego i na początku adwentu zachęca nas, abyśmy wraz z ludem Starego Przymierza odczuli tęsknotę za Zbawicielem. Wskazuje także czytaniem zapowiadającymi nadchodzący kres dziejów, abyśmy poczuli lęk świata, który nie zna lub odrzuca Boga. Te nasze niepokoje w ciemnościach jesieni i początku zimy powinny nas skłonić do solidarności z ludźmi, którzy żyją w duchowej ciemności. Pozbawieni światła Bożego, czyli wiary, cierpią z powodu lęku przed unicestwieniem, a równocześnie często świadomie odrzucają nadzieję, jaką daje wiara. Ciemność i lęk przed nieuchronną katastrofą to doświadczenie świata, którego każe nam Kościół spróbować, abyśmy w Boże Narodzenie mogli wyraźnie poczuć, jaki dar otrzymaliśmy, gdy przyszedł Zbawiciel na ziemię.

W Boże Narodzenie przychodzi do nas światło. W przyrodzie, jak wspomnieliśmy, mamy pierwszy dzień dłuższy od poprzedniego. Ale to tylko znikomy odbłask tego czym jest światło Betlejem. Światłość Przedwieczna, która stała się człowiekiem Jezusem Chrystusem. Święty Jan w swej Ewangelii wiele razy mówi o świetle, którym jest Jezus. On przyszedł na świat jako światło. W trzecim rozdziale tejże Ewangelii, którego fragment zacytowaliśmy na początku naszego rozważania wiążąc on przyjście Jezusa-swiatła na świat z sądem. „A sąd polega na tym, że światło przyszło na świat” J 3, 19. Światło daje możliwość osądzenia. Dzięki niemu widzimy jak się rzeczy mają.

W ciemności często nie sposób dokonać wyboru, nie widać bowiem, co jest dobre, a co marnej jakości. Gdy mamy światło możemy rozstrzygnąć. Światło wprowadza w nasze życie odpowiedzialność. Nie można już powiedzieć nie widziałem, było ciemno i pomyliłem się. Jezus-swiatłość daje możliwość dokonywania odpowiedzialnych wyborów. Święty Jan pisze, że są ludzie, a my doświadczamy tego, że jest ich wielu, którzy „bardziej umiłowali ciemność aniżeli światło”. Wiemy to z doświadczenia, są ludzie, którzy choć cierpią w ciemnościach nie chcą poznać światła – uciekają od Jezusa. Dlaczego? Ewangelia odpowiada: „bo złe były ich uczynki. Każdy bowiem, kto się dopuszcza nieprawości, nienawidzi światła i nie zbliża się do światła, aby nie potępiono jego uczynków” J 3, 19-20. Oto jest „antyewangelia” o Bożym Narodzeniu; „antyewangelia anty-chrystów”. Kto żyje w grzechu zawsze będzie nienawidził Jezusa, bo boi się światła, które osądza. Jakże dobrze to znamy z naszych realiów osobistych, rodzinnych, społecznych.



Ale jest nadzieja: „Tak bowiem Bóg umiłował świat, że Syna swego Jednorodzonego dał, aby każdy, kto w Niego wierzy, nie zginął, ale miał życie wieczne. Albowiem Bóg nie posłał swego Syna na świat po to, aby świat potępił, ale po to, by świat został przez Niego zbawiony.” J 3, 16-17. Każdy, nawet największy grzesznik może się nawrócić, bo Jezus przyniósł światło i dzięki niemu możemy zostać usprawiedliwieni. Dzięki Jezusowi możemy przejść z ciemności do światła, „kto spełnia wymagania prawdy, zbliża się do światła, aby się okazało, że jego uczynki są dokonane w Bogu” J 3, 20. A ten, „kto wierzy w Niego, nie podlega potępieniu” J 3, 18.

Jaki z tego wszystkiego wniosek? Boże Narodzenie, które świętujemy w pierwszym dniu roku, który ma więcej światła niż poprzedni ma nas zachęcić, abyśmy porzucili zabijającą nas ciemność i poszli za Jezusem – Światłością świata. W ten sposób wyzwolimy się z lęku przed sądem nad naszymi nieprawościami i staniemy się sprawiedliwymi, którzy radują się życiem w świetle. Takiego właśnie przeżywania Bożego Narodzenia wszystkim nam życzę.

ks. Jerzy Czerwień



Boże Narodzenie 2021

Przybieżeli do Betlejem pasterze,
Grając skocznie Dzieciąteczku na lirze.
Chwała na wysokości, chwała na wysokości,
A pokój na ziemi.
Na Święta Bożego Narodzenia i Nowy Rok
składamy serdeczne życzenia ks. Proboszczowi,
wszystkim Duszpasterzom, Sioström Zakonnym,
Służbie Liturgicznej, Organizacjom i Wspólnotom
parafialnym,
a przede wszystkim Naszym Czytelnikom.
Niech pokój, który przynosi Chrystus

stanie się dla nas źródłem Bożej mocy i błogosławieństwa aby wraz z Jego Matką, a naszą Królową Pokoju, której hołd składamy odstawiając Jej Figurę przy Arce Pana, budować świat wolny od niepokojów, nienawiści i wojny, żebyśmy mogli żyć spokojnie w zdrowiu, pomyślności, szczęściu i radości, pełni nadziei na spełnienie naszych planów i zamiarów w nadchodzącym Nowym 2022 Roku.

Zespół Redakcyjny „Głosu Arki Pana”



PATRONALNE ŚWIĘTO SIÓSTR SŁUŻEBNICZEK

SŁUŻĄ, WSPIERAJĄ I NIOSĄ POMOC

Siostry Służebniczki Bogarodzicy Dziewicy Niepokalanie Poczętej, kierują się hasłem: ” Na większą chwałę Bożą i cześć Niepokalanej Dziewicy”. Na wzór Maryi Niepokalanej Patronki Zgromadzenia oddają się całkowicie Bogu, składając śluby zakonne: czystości, ubóstwa i posłuszeństwa. A wpatrując się w Niepokalaną Służebnicę Pańską starać się mają o prostotę, w której Założyciel widział warunek błogosławieństwa dla Zgromadzenia. W Testamencie napisał: ”Przed wszystkim prostotę zalecam. Dopóki ta w Zgromadzeniu trwać będzie, dopóty będzie z nim błogosławieństwo Boże (K 13).

Siostry Służebniczki Dębickie przybyły do Bieńczyc 21 października 1945 roku. Przez lata swojej posługi na trwałe wpięły się w bieńczycki pejzaż. Przez ten czas w naszej parafii pracowało ponad 130 sióstr, tworząc wraz z tutejszymi mieszkańcami piękną historię tego miejsca. Siostry dbały najpierw o biały bieńczycki dworek, od którego wszystko się zaczęło, o wystrój i czystość kaplicy, naczynia i szaty liturgiczne, następnie o powstające tu salki, wypiekały komunikanty, grały na organach, organizowały chór, ochronkę dla dzieci, pomagały w przygotowaniach do I Komunii Świętej, opiekowały się dziećmi. Przybyły do młodego, nowo powstającego miasta młodych ludzi. Zawsze były po to, aby służyć, nieść pomoc, bo w każdym czasie znajdują się przecież osoby, które tej pomocy potrzebują. W stanie wojennym wspierały rodziny internowanych, pomagały przetrwać ten trudny czas nie tylko prześladowanym. Do legendy „Solidarności” przeszła działalność s. Gemmy, bez której nie udało by się zorganizować w stanie wojennym ks. Władysławowi Palmowskiemu i Stanisławowi Malarze nielegalnych struktur Związku. Wszyscy dobrze pamiętamy czasy s. Alicji, która stworzyła niezapomniany zespół Lumen – do dziś można przecież słuchać ich nagrań. Tamte wspaniałe tradycje są wciąż kontynuowane – na FB Szkoły 101 można posłuchać nagrania przez s. Ewę wraz z ks. Michałem „Barkę” na stulecie urodzin Ojca Świętego. Redakcję Głosu Arki Pana ozdabiają obrazy namalowane przez s. Irenę, także charyzmatyczną postać Arki Pana. Błysk i porządek, który od lat wyróżnia naszą świątynię to zasługa s. Dąbrówki. Kiedyś świetlica parafialna służyła dzieciom, dziś, gdy w naszej parafii jest tak wiele starszych ludzi, wraz z s. Janą wspiera seniorów.

Nie sposób wymienić w tak krótkim tekście wszystkich działających przez te lata sióstr – to temat na osobną pasjonującą książkę. Warto zaznaczyć, że pochodzący z naszej parafii księża



zawsze podkreślają rolę Sióstr Służebniczek, które także przyczyniły się do rozwoju ich powołania.

Jak wylicza pracująca w kancelarii s. Akwilla Lipiak, przełożona bieńczyckiej wspólnoty sióstr, obecnie oprócz niej w naszej parafii mieszka i pracuje 8 sióstr Służebniczek Dębickich

1. Siostra Dolorosa Bakula – emerytka, seniorka we wspólnocie.
2. Siostra Jolanta Wonc – emerytka opiekująca się s. Dolorosą.
3. Siostra Jana Wodzień – opiekująca się zespołem charytatywnym, samotnymi i chorymi w naszej parafii, prowadząca klub seniora
4. Siostra Agnia Sienkiel – katechetka w SP 86.
5. Siostra Tadeusza Dyrek – katechetka w Szkole Sportowej na os. Teatralnym
6. Siostra Dąbrówka Bycio – zakrystianka.
7. Siostra Agnieszka Surmacz – pielęgniarka w Szpitalu Rydygiera na oddziale hematologii.
8. Siostra Ewa Tomaszewska – katechetka w SP 86.

8 grudnia, w uroczystość Niepokalanego Poczęcia Najświętszej Maryi Panny, Siostry Służebniczki obchodzą swoje święto patronalne. Dziękując za wszystkie piękne dzieła, których dokonały i wciąż dokonują w Arce Pana, życzymy Sioström dużo zdrowia, sił, ludzkiej życzliwości i nieustannej opieki naszej Fatimskiej Pani.

FIGURA MB KRÓLOWEJ POKOJU PRZY ARCE PANA

STRAŻNICZKA POKOJU

Na dzień 16 grudnia 2021 r. o godz. 18.00 w 40 rocznicę pacyfikacji strajku w Hucie im. Lenina, który rozpoczął się na wieść o wprowadzeniu stanu wojennego w Polsce, planowane jest odsłonięcie i poświęcenie figury MB Królowej Pokoju przy Arce Pana. Aktu tego dokona metropolita krakowski ks. abp Marek Jędrzejewski.

Figura powstała dzięki inicjatywie ks. Jerzego Czerwienia – proboszcza parafii MB Królowej Polski w Krakowie Bieńczykach, „Świadka Historii” Stanisława Malary i prof. Czesława Dźwigaja twórcy i realizatora figury. Inicjatorzy projektu przez upamiętnienie ofiar reżimu komunistycznego wśród polskiego duchowieństwa zwłaszcza bł. ks. Jerzego Popiełuszkę i bł. kard. Stefana Wyszyńskiego, chcieli równocześnie w ten sposób uczcić 65 rocznicę Ślubów Jasnogórskich, obchodów 40. rocznicy zamachu na Ojca Świętego Jana Pawła II, 40. rocznicę śmierci Prymasem Tysiąclecia, ks. kard. Stefana Wyszyńskiego prześladowanego i więzionego przez komunistów obrońcy praw człowieka, Narodu i Kościoła i jego beatyfikacji, 40. rocznicę powstania NSZZ „Solidarność”, której obchody zostały ograniczone z powodu pandemii korony wirusa, w 40. Rocznicy Stanu Wojennego, a także 100. rocznicę odzyskania niepodległości Polski i 100-lecia zwycięskiej wojny polsko-bolszewickiej, cudu nad Wisłą.


MAŁOPOLSKA


Pomoc w realizacji projektu okazał krakowski oddział IPN, który przygotował wykaz zamordowanych i prześladowanych Kapłanów oraz sfinansował poświęconą im brązową tablicę. Pomocy finansowej udzielił Samorząd Województwa Małopolskiego oraz NSZZ „Solidarność” Region Małopolski, który także ufundował dzwon dla uczczenia 40. rocznicy Solidarności i 40. rocznicy zamachu na św. Jana Pawła II.

Fundamenty i plac wokół figury wraz z obrzeżami z granitowej kostki w kwocie

sfinansowały osoby wymienione na plakietce Figury. Koordynatorem budowy był Stanisław Malara. Wykonawca projektu jest prof. Czesław Dźwigaj. Figura została wykonana w jego pracowni a została odlana w brązie w odlewni w Skawinie.

Poniżej wywiad z prof. Czesławem Dźwigajem twórcą figury MB Królowej Pokoju przy Arce Pana.

Panie Profesorze! W uroczystość św. Karola Boromeusza, patrona św. Jana Pawła II, który od Niegowici aż po wybór na papieża, kiedy tylko mógł, odwiedzał w swoje imieniny sanktuarium swego Patrona w Niepołomicach. Kard. Karol Wojtyła bywał też często na budowie kościoła w Bieńczykach, dokąd przywoził największych dygnitarzy i dostojników Kościoła z Polski i zagranicy, w tym Prymasa Polski, dziś błogosławionego ks. kard. Stefana Wyszyńskiego, po to, by kłaść fundamenty pod nowe warunki pokoju, żeby „miasto bez Boga”, w pokojowy sposób zyskało

świątynię, by w pokojowych warunkach wprowadzać soborową odnowę. Znakiem, symbolem tych wartości jest montowany przy Arce Pana pomnik MB Królowej Pokoju. Jest Pan współinicjatorem tego projektu, pomysłodawcą i wykonawcą Figury. Jakże założenia ideowe zawarł Pan w tym dziele i jakie – zdaniem Pana - powinno ono poruszać i budzić w oglądających emocje i refleksje?

Idea, moim zdaniem, jest jasno czytelna. Pamiętać! W imię najwyższych wartości w jakie człowiek wierzy przy pełnym znaczeniu pojęcia słowa „tolerancja”, należy pamiętać o tych okrutnych momentach naszej Europejskiej kultury. Pomnik ten jako kameralna rzeźba mówi do przechodnia, popatrz, przeczytaj, pomyśl do czego może doprowadzić

człowiek niby rozumny w stosunku do drugiego człowieka, który nie mając żadnych realnych szans z jakimkolwiek totalitaryzmem, napomina, że tak nie można nie tylko postępować, zaprzedać siebie, swojej wiary, swoją Matkę ziemię i siebie dla zgubnych doczesnych wartości. To ich imiona i nazwiska bez względu na ilość przeżytych lat w tym okrutnym czasie świadczą co to znaczy człowiek, co to znaczy osoba duchowna. Ja wiem, że niepoliczalna ilość osób przedzie obok tego pomnika obojętnie, nie zwracając na niego uwagi, ale też wiem, że niejedna na przestrzeni najbliższych lat zatrzyma się, wniknie w jego narra-



Od lewej: ks. Jerzy Czerwień, prof. Czesław Dźwigaj, Stanisław Malara

cję, przeczyta te nazwiska i uprzytomni sobie co w tym czasie rządów komunistycznych w latach 1944 - 1989 się działo z duchownymi Kościoła Rzymskokatolickiego na obecnym terytorium Polski. To Instytut Pamięci Narodowej, który podchodzi do wszelkich badań i stwierdzeń z nieprawdopodobną dociekliwością opracował tę listę. Kto z nas żyjących jeszcze pamięta, że w 1989 roku bestialsko przerwano życie doczesne trzech kapłanów Kościoła Katolickiego. Niedawno po 40. latach od swojej śmierci został wyniesiony na ołtarze bł. Stefan Kardynał Wyszyński. Jest On na tym pomniku reprezentantem duchownych, trudnej do policzenia i wymienienia liczby ofiar męczonych, zastraszanych, szykanowanych w tym czasie. jakie straty w tych latach poniósł Kościół Polski. To ta Matka Boża, Królowa Korony Polskiej wspierając lewą





dłoń na symbolicznym mieczu koronacyjnym tzw. Szczerbcu, pragnie nam dać do zrozumienia że ponieśli Oni męczeńską śmierć za wolność Naszej Wiary, Naszego Kościoła, Naszej Ojczyzny.

Czy Zamawiający zawarł w umowie jakieś szczególne wytyczne związane z treścią lub formą Figury?

Absolutnie nie. W rozmowach był zasadniczy temat: „Należy przypomnieć

Jakie znaczenie ma kształt, zamknięcie w kole całości kompozycji, co trochę zniekształca np. kotwicę, która nie zgadza się z naszym jej wyobrażeniem. Artysta ma prawo do swojej wizji dzieła ale my także możemy żądać od niego wyjaśnienia i wytłumaczenia się z tej wizji.

Nie mama potrzeby tłumaczenia się z tej formy. Przecież zostało użyte w pytaniu słowo „kotwica”, a więc owa kotwica jest rozpoznawalna. A jakie kto ma pojęcie o kształcie kotwicy to jest już jego osobista wyobraźnia oraz nasza tolerancja, że każdy z nas ma prawo pod tym słowem widzieć własne wyobrażenie, lecz najważniejsze w tym jest to, że jest to kotwica, czyli w naszej kulturze europejskiej przyjęty symbol nadziei.

Myśli Pan, że nagromadzenie szczegółów, wielość scen, opisów, elementów dekoracyjnych nie będzie przeszkodą w zrozumieniu i odbiorze dzieła.

Uważam że nie, ponieważ jest to kompozycja pomnikowa, wielowątkowa, a przede wszystkim o wydźwięku sakralnym. Musi ona zawierać w sobie szereg elementów i form, które jednoznacznie określają jej charakter poprzez formę rzeźbiarską. To nie może być tak, że zmieniamy podpis pod daną kompozycją i poprzez jego zmianę nadajemy danej kompozycji przestrzennej, danemu pomnikowi zupełnie inne znaczenie, że niesie on zupełnie inne przesłanie. To jest właśnie bolączka tak zwanej pseudo nowoczesności w sztuce. Ale to wymaga znacznie szerszych rozważań artystycznych

– estetycznych, a nie pozwala nam na to przestrzeń tej rozmowy.

Dlaczego mieszkańcy Nowej Huty, parafianie, odwiedzający kościół turyści powinni pozytywnie oceniać i przyjąć to dzieło?

Mnie trudno jest ocenić jaki będzie odbiór tego pomnika. Z mojego kilkudziesięcioletniego doświadczenia w tej dziedzinie wiem, że nie zabraknie malcontentów, którzy będą się starać zohydzić ten pomnik, przecież nawet wśród radnych naszego miasta mamy takie osoby, które przewrotnie, niby w imię dobra i dbałości o estetykę miasta niweczą jak tylko się da inicjatywy kulturowe. Czas jednak robi swoje, oni szybko przemijają, a wartości wysokiej kultury, w tym historycznej, pozostają i są świadectwem naszego czasu tolerancji i troski o naszą historię. A że komuś z tym nie po drodze, to jego problem.

Czy uważa Pan, że Arka Pana przy której stanęła Figura MB Królowej Pokoju jest najlepszym miejscem manifestacji zawartych w niej idei.

Tak. Ponieważ Arka Pana w świadomości naszego społeczeństwa i nie tylko, jest jednoznacznym symbolem trudnej ale zwycięskiej, pełnej ofiar walki z systemem komunistycznym.

Dziękujemy za rozmowę

Małgorzata Modzelewska
Tadeusz A. Janusz



PROF. CZESŁAW DŹWIGAJ

Urodził się w Wiśniczu 1950 r. Jest absolwentem wydziału rzeźby Akademii Sztuk Pięknych im. Jana Matejki w Krakowie a następnie jej profesorem. Jest też wykładowcą na Uniwersytecie Jana Pawła II w Krakowie oraz visiting profesorem wielu uczelni na świecie, a ponadto kierownikiem lub członkiem wielu instytucji naukowych i kulturalnych, krajowych i zagranicznych. Jego twórczość od początku została zauważona i nagradzana. Dzięki metropolii krakowskiemu ks. kard. Karolowi Wojtyłce jego twórczość zdominowała sztuka sakralna. Jest twórcą 78 pomników św. Jana Pawła II w kraju i za granicą. Jego pomniki znajdziemy w sanktuariach Maryjnych w Lourdes i Fatimie, w USA, Kanadzie, w Rzymie, na Litwie i wielu innych. Profesor Dźwigaj jako jedyny Polak i Krakowianin wykonał zamówienie papieskie na monumentalną płaskorzeźbę Drzewa Jessego, ukazującą rodowód Chrystusa, będącą jedynym darem papieża Benedykta XVI dla Ziemi Świętej podczas piel-

grzymi w 2009r. Rzeźba o wymiarach 3,25 × 4 m, umieszczona jest w bazylice Bożego Narodzenia w Betlejem w pobliżu przejścia dla pielgrzymów do Groty Narodzenia. Jego realizacje rzeźbiarskie to także pomniki o tematyce patriotycznej – historycznej poświęcone zarówno słynnym Polakom jak i historycznym wydarzeniom. Jedną z powstałych w ostatnich latach realizacji jest monumentalny pomnik „Niezlomnym - Ojczyzna” przy kościele św. Bartłomieja w Morawicy przy którym współpracował też Stanisław Malara.

Profesor jest także projektantem wystroju wnętrz sakralnych, malarzem, witrażystą, medalierem i poetą. Za twórczość artystyczną i społeczną działalność otrzymał wiele wyróżnień, nagród i odznaczeń kościelnych i państwowych, m. in.: Order św. Ottona z Bambergu, Medal Pontificio Papieża Jana Pawła II ze wstęgą, Złoty medal św. Stanisława, Medal Kustodii Ziemi Świętej w Jerozolimie, Medal Prymasowski. Profesor jest wyróżniony także państwowymi odznaczeniami: Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski, Złotym Krzyżem Zasługi, oraz innymi medalami resortowymi. Jego dzieła powstają w pracowni artystycznej w Rząsce k. Krakowa.

AKT EREKCYJNY

FIGURY MATKI BOŻEJ KRÓLOWEJ POKOJU PRZY ARCE PANA (PROJEKT)

Poświęcona przez KS. ABP MARKA JĘDRASZEWSKIEGO – metropolitę krakowskiego, Figura powstała z inicjatywy KS. DR JERZEGO CZERWIENIA – proboszcza parafii MB Królowej Polski w Krakowie – Bieńczycach oraz STANISŁAWA MALARY – mieszkańca Nowej Huty, aktywnego działacza społecznego, „Świadka Historii”, przy wsparciu RADY HONOROWEJ w składzie: KS. KRZYSZTOF BIROS, JAN TADEUSZ DUDA – Przewodniczący Sejmiku Małopolskiego, WOJCIECH GRZESZEK – Przewodniczący NSZZ „SOLIDARNOŚĆ” Region Małopolska, FILIP MUSIAŁ – Dyrektor IPN w Krakowie, BARBARA NOWAK – Małopolski Kurator Oświaty oraz Marszałek WITOLD KOZŁOWSKI wraz z Zarządem Województwa Małopolskiego, ADAM LACH - Przewodniczący NSZZ „SOLIDARNOŚĆ” Region Małopolski wraz z Prezydium, a także WŁADYSŁAW KIELIAN wraz z Zarządem Komisji Robotniczej Hutników.

Do powstania Figury znaczny wkład wnieśli: WIERNI PARAFII MB KRÓLOWEJ POLSKI W BIEŃCZYCACH, RADA I ZARZĄD DZIELNICY XVI - BIEŃCZYCE ORAZ WOJCIECH DANIEL, MACIEJ KORKUĆ, TERESA I LESŁAW CHRUSCIKOWIE, MARIA I ANDRZEJ JAKUBIKOWIE, EWA I LESZEK KRUPOWIE, KAZIMIERA I KAZIMIERZ ŁAPCZYŃSCY, DOROTA I ROBERT PETLICOWIE, JOANNA PSTRUŚ I SZYMON PSTRUŚ.

Statua powstała dla uczczenia pamięci Kapłanów, którzy byli prześladowani i zamęczeni przez nieludzki system komunistyczny. Jest to hołd parafii złożony ludziom, którzy mimo zadawanych cierpień, pozostali wierni wyznawanej wierze i podstawowym wartościom ludzkim. Figura upamiętnia także 65. rocznicę Ślubów Jasnogórskich, 40. rocznicę zamachu na Ojca Świętego Jana Pawła II, 40. rocznicę śmierci Prymasa Tysiąclecia, bł. ks.

kard. Stefana Wyszyńskiego, prześladowanego i więzionego przez komunistów obrońcy praw człowieka Narodu i Kościoła w roku Jego beatyfikacji, 40. rocznicę NSZZ „Solidarność”, w 40. rocznicę stanu wojennego, a także 100. rocznicę odzyskania niepodległości Polski i 100-lecie zwycięskiej wojny polsko-bolszewickiej, cudu nad Wisłą.

Usytuowana przy Arce Pana statua na działce parafialnej przy pasie drogowym ul. Obrońców Krzyża 1, ma historyczne i symboliczne znaczenie, bowiem tu w krwawym starciu z bezpieką wspieraną przez oddziały ZOMO, milicję i wojsko, mieszkańcy Nowej Huty odnieśli zwycięstwo broniąc Nowohuckiego Krzyża, od którego – jak powiedział św. Jan Paweł II 9 czerwca 1979 r. w Mogile, zaczęła się nowa ewangelizacja, ewangelizacja nowego Millenium”. Tu też w czasie stanu wojennego podczas fatimskich nabożeństw w Arce Pana dochodziło do manifestacji i regularnych walk ulicznych z broniącymi zbrodnictwo systemu państwowymi formacjami zbrojnymi. Tu z ręki esbeka strzałem w brzuch 13 października 1982 roku podczas demonstracji zastrzelono Bogdana Włosika, niespełna 20-letniego ucznia wieczorowego technikum i robotnika w Hucie im. Lenina.

Projekt Figury przygotował i wykonał uznany w świecie twórca prof. CZESŁAW DŹWIGAJ – artysta rzeźbiarz, profesor krakowskiej ASP. Projekt małej architektury wykonał BOGUSŁAW KULKA, fundamenty i plac wokół figury wykonała firma pana STANISŁAWA JASIÓWKI.

Wmurowania kamienia węgielnego i poświęcenia Figury MB Królowej Pokoju dokonał ks. abp Marek Jędraszewski w dniu 16 grudnia 2021 r.

Podpisali:

(Imię i nazwisko)

Anno Domini 2021





XXXVI ŚWIATOWY DZIEŃ MŁODZIEŻY

„WSTAŃ. USTANAWIAM CIĘ ŚWIADKIEM TEGO, CO ZOBACZYŁEŚ”

– Ale nudy – pomyślał sobie Janek, mechanicznie przesuwając grafiki na Instagramie, serduszkując co drugą z nich. – Tyle zajęć, tyle zadań. Nic mi się nie chce... – popatrzył przez okno na szare, pokryte mgłą blokowisko. – Kiedy jakiś lockdown? Wtedy to było fajnie, nic nie trzeba było robić. – pomyślał sobie nostalgicznie. – Zobaczę, co słychać na fejsie. O, kolejna afera, jakieś zamieszki, będą protesty... Tak siedząc wpatrzony w smartfona, zerkał czasem na zegar, który odmierzał kolejne godziny. – Wstań! – Usłyszał nagle potężny głos – Ustanawiam Cię świadkiem tego, co zobaczyłeś! Odłożył telefon, wstał, ubrał buty i opuścił swoje mieszkanie. Wyszedł na spotkanie z Tym, który go wołał i nadał jego życiu nowy sens.

Ta krótka historia wprowadza nas w hasło tegorocznego Światowego Dnia Młodzieży, które co roku przeżywamy w naszych diecezjach. Wielkie święto młodzieży, jakim jest spotkanie kilku milionów młodych ludzi w czasie Światowych Dni Młodzieży odby-

wa się cyklicznie co kilka lat, w kolejnych krajach na różnych kontynentach. Ale co roku w całym kościele w swoich diecezjach przeżywamy Światowe Dni Młodzieży. Do ubiegłego roku dniem tym była Niedziela Palmowa, jednak papież Franciszek przeniósł te obchody na niedzielę Chrystusa Króla, czyli ostatnią niedzielę roku liturgicznego.

Tegoroczne hasło „Wstań. Ustanawiam Cię świadkiem tego, co zobaczyłeś” (por. Dz 26, 16) przemawia do nas wyjątkowo mocno. W orędziu na XXXVI Światowy Dzień Młodzieży papież odnosi się do świadectwa jakie św. Paweł wypowiada wobec króla Heroda Agryppy. Ten, który niegdyś był prześladowcą chrześcijan, jak sam o sobie pisał „dyszał żądzą zabijania” zwolenników tej drogi. Teraz sam z perspektywy 25 lat daje świadectwo swojej wiary. Wiary, która zrodziła się ze spotkania z Chrystusem – „światłem jaśniejszym niż słońce”. To spotkanie nie było momentem stłamszenia zapału Szawła (jak wówczas się nazywał), ale nadania mu nowego, właściwego kierunku prowadzącego do odkrycia prawdy. Znamy św. Pawła jako wielkiego apostoła narodów, którzy szerzył Dobrą Nowinę po świecie. Często jednak nie zwracamy uwagi na to, że od momentu jego nawrócenia do pierwszej wyprawy misyjnej minęło wiele lat, które Paweł wykorzystał, aby na nowo odkryć Jezusa zapowiadanego

w pismach Starego Testamentu. Czasem wydaje nam się, że poświęcić za Jezusem oznacza rezygnację ze swoich marzeń, pomysłów i zapału. Nic bardziej mylnego.

Jednym ze skutków sytuacji epidemicznej, w której znaleźliśmy się w ubiegłym roku jest stłamszenie młodzieńczego zapału. Podczas wielu rozmów z młodymi ludźmi usłyszałem wprost: „Proszę księdza, nic nam się nie chce”. Czas przymusowego przebywania w domu, oddzielenia od grona swoich przyjaciół i znajomych odbił się ciężko na życiu młodych ludzi. Młodzieńcza energia została przytłumiona, dlatego to wezwanie papieża

Franciszka: „Wstań!” powinno nas ruszyć z miejsca, tak jak przed laty, w czasie ŚDM w Krakowie ruszyło wezwanie, byśmy „wstali z kanapy”. Abyśmy wstali wzywa nas także Chrystus. On chce nadać właściwy kierunek naszemu życiu. Tak jak zrobił w życiu św. Pawła. To zaproszenie jest skierowane do każdego młodego: „nie możesz pozostać na



ziemi, użalając się nad sobą, czeka na ciebie misja! Także ty możesz być świadkiem dzieł, które Jezus zaczął w tobie wypełniać.” (Orędzie Ojca Świętego na XXXVI ŚDM). Papież wzywa nas byśmy stali się prawdziwymi pielgrzymami, a nie tylko „turystami wiary”, abyśmy otworzyli się na „niespodzianki Pana Boga, który chce rozświecić Swoim światłem naszą drogę”.

ŚDM w Lizbonie w 2023 roku

Rozpoczęliśmy już przygotowania do wyjazdu na Światowe Dni Młodzieży w Lizbonie, które odbędą się w 2023 roku. Może w nich wziąć udział każdy kto będzie się wówczas mieścił w przedziale wiekowym 18-35 lat. Wiemy już, że wydarzenia centralne odbędą się w dniach 1-6.08.2023 roku, a poprzedzą je tzw. dni w portugalskich diecezjach. Jednak jest jeszcze za wcześnie, aby myśleć o szczegółowych datach i kosztach wyjazdu. Aczkolwiek już teraz można w parafii na os. Kalinowym wziąć udział w spotkaniach modlitewno-informacyjnych lub podjąć się osobistej modlitwy w intencji ŚDM (www.portm10.pl).

ŚDM 2021 w Diecezji Krakowskiej

Co roku przeżywamy ŚDM na poziomie lokalnym. Nie inaczej było również w tym roku. W naszej diecezji, jak co roku,

odbyło się Forum Młodych. Po raz pierwszy w nowym terminie i w nowej formule. W tym roku akcentowaliśmy, że Forum jest dla młodych z różnych wspólnot młodzieżowych. Spotkanie poprzedziła ankieta, jaka została przeprowadzona wśród młodzieży z naszej diecezji. Pojawiały się w niej pytania o przeżywanie wiary, postrzeganie kościoła, uczestnictwo w katechezie. Jej wyniki stały się punktem wyjścia do dyskusji. Forum zakończyło się w Uroczystość Chrystusa Króla, gdy to młodzi przewędrowali z kopiami symboli ŚDM do katedry na Wawelu by tam wziąć udział w uroczystej Mszy Świętej pod przewodnictwem ks. abp. Marka Jędraszewskiego.

Grupy w Parafii Arka

Wędrownica, do której wzywa nas Chrystus nie odbywa się tylko eventowo, potrzebna jest codzienna formacja. W naszej parafii działa grupa młodzieżowa Oaza Arka, która spotyka się w każdy piątek o godz. 18:30 w Dziupli (nad restauracją Nadzieja). Zgodnie z zapowiedziami, nasze spotkania dzielą się na modlitewne i formacyjne. W każdy 1. piątek miesiąca o godz. 18:30 jest Msza Święta, a w każdy 3. piątek miesiąca Adoracja

Najświętszego Sakramentu w kaplicy pojednania. Na te dwa wydarzenia zapraszamy serdecznie wszystkich parafian. W pozostałe piątki oraz po wspólnej modlitwie są spotkania w Dziupli – czasem bardziej formacyjne, czasem bardziej integracyjne. Na te spotkania zapraszamy młodzież powyżej 7 klasy szkoły podstawowej. Wspólnie przygotowaliśmy również Śpiewogranie Patriotyczne a myślimy już o kolejnych wydarzeniach.

StronaDobra.pl

Strona Dobra to wspólnota młodych ludzi, którzy chcą rozwijać swoje pasje i dzielić się swoją wiarą z rówieśnikami. W ramach tej wspólnoty, chcemy tworzyć kreatywne materiały, głównie filmowe, aby docierać z Dobrą Nowiną do tych, którym z Kościołem nie po drodze. Dlatego szukamy osób chętnych do zaangażowania się w ekipy: kreatywną (pomysł, koncepcje, scenariusze, storyboardy), filmową (realizacja zdjęć), postprodukcyjną (montaż, kolorowanie, dźwięki, tworzenie muzyki). Wzorem o. Maksymiliana Kolbego, to dzieło Ewangelizacji oddajemy pod opiekę Matce Bożej.

ks. Jarosław Gawęda

NARODOWE ŚWIĘTO NIEPODLEGŁOŚCI

PATRIOTYCZNE ŚPIEWOGRANIE



11 listopada wieczorem grupa młodzieżowa z Oazy Arka, prowadzonej przez ks. Jarosława Gawędę zorganizowała w Kaplicy Pojednania wzruszające patriotyczne śpiewogranie. Uroczystość zgromadziła ponad sto osób, przybyłych tu, aby w Narodowe Święto Niepodległości wspólnie zaśpiewać te tak ważne dla każdego Polaka pieśni, które w czasach niewoli podtrzymywały naszych rodaków na duchu i zagrzewały do walki.

W patriotycznych białych – czerwonych dekoracjach, przygotowanych przez s. Dąbrówkę, z imponującym wykorzystaniem multimedialnych, co jest pasją ks. Jarosława, rozbrzmiały

chwytające za serce polskie pieśni patriotyczne. „Rozkwitały pąki białych róż”, „O mój rozmarynie”, „Wojenko, wojenko”, „Legiony”, „Przybyli ułani pod okienko”, „Raduje się serce, raduje się dusza”, nie zabrakło też hymnu polskiego i Roty.

W wyjątkowy sposób młodzież uczciła 103. rocznicę odzyskania niepodległości, włączając we wspólny śpiew naszą wspólnotę parafialną. Mamy nadzieję, że wspólne koncertowanie stanie się dobrą tradycją Arki Pana.

MM

Foto Małgorzata Bisek



#SZKOŁAPAMIĘTA

LEKCJA PATRIOTYZMU

Szkoła 101 włączyła się w akcję Ministerstwa Edukacji i Nauki "Szkoła Pamięta", której - jak czytamy na stronie Ministerstwa - celem jest zwrócenie uwagi młodych ludzi na potrzebę pielęgnowania pamięci o bohaterach naszej wolności, szczególnie tych, którzy są związani z historią danego miejsca, regionu, społeczności.

Przed 1 listopada uczniowie wraz z wychowawcami odwiedzali groby zmarłych nauczycieli i uczniów Stojedynki, modląc się przy ich mogiłach i zapalając znicze.

Zapalili także znicze pamięci przy pomniku Bogdana Włosika. W zadumie zatrzymali się przed tym niewielkim monументem na skwerku, bo to jedno z tych miejsc w naszej małej ojczyźnie autentycznie zroszone krwią, co doskonale zrozumieli czwartoklasiści. Następnie przystanęli w ciszy przy Bieńczyckiej Golgocie nad Kaplicą Pojednania, gdzie umieszczono nazwiska mieszkańców wsi Bieńczyce, którzy zginęli w czasie II wojny światowej. Uczniowie klasy 4b byli niezwykle przejęci, czytając nazwiska znajdujące się tutaj na 22 tabliczkach, wyglądających jak luźno powiewające flagi, rozumiejąc, że każda z nich zawiera w sobie tragiczną historię w większości młodych ludzi, którzy polegli na froncie, zostali zamordowani w Katyniu, Oświęcimiu, na Majdanku czy w obozach jenieckich, a czasem przed swoim domem, zranieni przez pociski artyleryjskie, albo zastrzeleni na posterunku policji, rozstrzelani jako zakładnicy lub byli ofiarami przypadkowych strzelanin niemieckich...

Ten gest dzieci został zauważony przez Muzeum Krakowa



Oddział Ulica Pomorska, które przekazało 10 bezpłatnych biletów wstępu do Muzeum Krakowa Oddział Fabryka Schindlera na wystawę stałą pt. "Kraków - czas okupacji 1939 - 1945" dla uczniów i nauczycieli SP 101 zainteresowanych historią II wojny światowej.

Oddanie hołdu tym, którzy byli przed nami, szacunek dla przeszłych pokoleń, dla bohaterów, którzy polegli za Ojczyznę, to wychowywanie do wartości, prawdziwa lekcja patriotyzmu, dająca nadzieję, że nasza pamięć stanie się pamięcią przyszłych pokoleń.

MM

WIECZÓR WYNAGRODZENIA I ZAWIERZENIA W ARCE PANA

ZADOŚĆUCZYNIĆ NIEPOKALANEMU SERCU MARYI

I sobota miesiąca to dzień w sposób szczególny poświęcony Matce Najświętszej. 8 lat po objawieniach Fatimskich 10 grudnia 1925r. Maryja objawiła się Łucji z Dzieciątkiem Jezus. Wówczas Jezus powiedział do Łucji: Miej współczucie z Sercem Twej Najświętszej Matki, otoczonym cierniami, którymi niewdzięczni ludzie je wciąż na nowo ranią, a nie ma nikogo, kto by przez akt wynagrodzenia te ciernie powyciągał.

Następnie Maryja powiedziała: Córkko moja, spójrz, Serce moje otoczone cierniami, którymi niewdzięczni ludzie przez bluźnierstwa i niewierności stale ranią. Przynajmniej ty staraj się nieść mi radość i oznajmij w moim imieniu, że przybędę w godzinie śmierci z łaskami potrzebnymi do zbawienia do tych wszystkich, którzy przez pięć miesięcy w pierwsze soboty odprawiają spowiedź, przyjmą Komunię świętą, odmówią jeden Różaniec i przez piętnaście minut rozmyślania nad tajemnicami różańcowymi towarzyszyć mi będą w intencji zadośćuczynienia.

Kiedy Łucja zapytała dlaczego 5 sobót? Jezus powiedział: chodzi o pięć rodzajów zniewag, którymi obraża się Niepokalane Serce Maryi:

1. Obelgi przeciw Niepokalanemu Poczęciu,
2. Przeciw Jej Dziewictwu,
3. Przeciw Jej Bożemu Macierzyństwu,



4. Obelgi, przez które usiłuje się wpoić w serca dzieci obojętność, wzgardę, a nawet nienawiść wobec nieskalanej Matki,
5. Bluźnierstwa, które znieważają Maryję w Jej świętych wizerunkach.



Mimo upływu wielu lat od objawienia Maryi w Fatimie nabożeństwo wynagradzające Niepokalanemu Sercu Maryi, nabożeństwo I sobót wciąż jest mało znane i przez wielu niepraktykowane.

Św. Jan Paweł II mawiał: Co do mnie muszę wyznać, że nigdy nie czułem się tak szczęśliwy jak wtedy, kiedy przychodzi I sobota miesiąca... Nawet dzień śmierci papieża Polaka przypadł na I sob. 2 kwietnia 2005r. mimo agonijnego stanu Jan Paweł II zdążył z pomocą innych spełnić wszystkie warunki tego nabożeństwa.

5 warunków jakie należy wypełnić, aby dobrze odprawić nabożeństwo I sobót:

1. W pierwszym warunku Maryja prosi o spowiedź. Nie musi ona być w pierwszą sobotę, może być np. w I piątek miesiąca lub kilka dni wcześniej. Chodzi o to, żebyśmy byli w stanie łaski uświecającej. Ważne jest również to, żebyśmy do spowiedzi przystępowali z intencją wynagradzającą Niepokalanemu Sercu Maryi i wzbudzili również intencje zadośćuczynienia za zniewagi wobec Maryi. S. Łucja w rozmowie z Jezusem podniosła również kwestię, co w sytuacji gdy ktoś przystępując do spowiedzi zapomniał sformułować intencje wynagradzającą Niepokalanemu Sercu Maryi? Na to Pan Jezus odpowiedział: Jeśli ktoś zapomniał, to może to uczynić przy następnej spowiedzi, wykorzystując w tym celu pierwszą nadarzącą się okazję.

2. Komunia św. wynagradzająca. Przyjmując Eucharystię do swego serca należy wzbudzić intencje wynagradzające. W czasie zorganizowanych nabożeństw I sobót zazwyczaj kapłan po przyjęciu Komunii św. odmawia stosowną modlitwę.

3. Różaniec wynagradzający, jedna dowolna część. Ważne jest aby, rozpoczynając różaniec, pamiętać o intencji wynagradzającej. Można powiedzieć Matce Najświętszej, że będziemy się modlić, by ratować grzeszników i okazać Jej dowód miłości.

4. 15 minutowe rozmyślanie nad tajemnicą lub tajemnicami różańcowymi w których towarzyszyć będziemy Maryi w intencji zadośćuczynienia

Do istoty tego nabożeństwa należy zatem intencja wynagradzająca. Pan Jezus, powiedział s. Łucji, że wartość nabożeństwa uzależniona jest od tego, czy ludzie „mają zamiar zadośćuczynić Niepokalanemu Sercu Maryi”. Dlatego siostra Łucja ciągle przypominała żeby: „Nie zapomnieć o intencji wynagradzania, która

jest bardzo ważnym elementem pierwszych sobót.

Maryja, Matka Jezusa jest również naszą Matką i troszczy się o każdą i każdego z nas. W minionych stuleciach częściej niż kiedykolwiek przychodzi do nas również w prywatnych objawieniach. Przychodzi, aby nas mobilizować do nawrócenia i modlitwy, bo świat oddala się od Boga, Maryi, oddala się od zasad wypływających z Bożych Przykazań i Ewangelii. Maryja przychodzi, aby nieść nam ratunek. Kiedy popatrzymy na objawienia w Lourdes, La Salette, polski Gietrzwałd, Fatimę, czy Medjugorje wszędzie dostrzeżemy nawoływanie Maryi do nawrócenia, pokuty i modlitwy, szczególnie modlitwy różańcowej. Maryja w Fatimie prosi o wynagradzanie jej Niepokalanemu Sercu za zniewagi jakich doznaje od swych dzieci. Nie bądźmy głusi na Jej wezwania.

Matka Boża objawiając się w Fatimie powiedziała, że Pan Jezus chce ustanowić na świecie nabożeństwo do Jej Niepokalanego Serca, aby ludzie Ją lepiej poznali i pokochali. To nabożeństwo ma również charakter wynagradzający Jej Niepokalanemu Sercu za zniewagi wyrządzone przez ludzi. Tym, którzy będą je z wiarą praktykować, Maryja obiecała zbawienie. Poprzez to nabożeństwo mogą się oni przyczynić do ocalenia wielu ludzi od potępienia, a na świecie, jak obiecała Maryja, nastanie pokój. 17 grudnia 1927 r. Matka Boża powiedziała do Łucji: „Bóg chce wprowadzić na świecie część mego Niepokalanego Serca. Tym, którzy przyjmą to nabożeństwo, obiecuję zbawienie. Te dusze będą przez Boga kochane, jak kwiaty przeze mnie postawione dla ozdoby Jego tronu”.

W naszej parafii, w Arce Pana w I soboty miesiąca w ramach wieczoru wynagrodzenia będziemy realizować prośbę Maryi, będzie uroczyste nabożeństwo I sobót miesiąca, ale również pod koniec tego nabożeństwa zawierzać będziemy Maryi, naszej Matce nasze radości i smutki, to wszystko co nosimy w swoich sercach.

Zachęcamy, aby na karteczkach napisać, co zamierzamy powierzyć Maryi. Te intencje złożymy u stóp figury Matki Bożej w Arce Pana i będziemy je powierzać Matce Bożej, następnie intencje te będą każdego miesiąca zawożone do Medjugorje i również tam będą omdlane przez „widzących” oraz pielgrzymów.

Wszystkich parafian i nie tylko, zachęcam do włączenia się w to nabożeństwo i do tego, żebyście i wy zachęcili do niego swoich bliskich, a Maryja z pewnością Wam to wynagrodzi.

ks. Piotr Waligóra



21 LISTOPADA 2021

PRZYGOTOWANIA DO 20-LECIA ZAWIERZENIA ŚWIATA BOŻEMU MIŁOSIERDZIU.

DUCH ŚWIĘTY MIŁOŚCIĄ I MIŁOSIERDZIEM

W niedzielę – 21 listopada – w Bazylice Bożego Miłosierdzia w Krakowie-Łagiewnikach przeżywano czwartą stację przygotowania do 20-lecia zawierzenia świata Bożemu Miłosierdziu. Mszy świętej przewodniczył ks. dr Andrzej Tarasiuk, rektor Wyższego Seminarium Archidiecezji Krakowskiej, a homilię wygłosił ks. dr Zbigniew Bielas, rektor Sanktuarium Bożego Miłosierdzia w Krakowie-Łagiewnikach.

– Przed kilkoma dniami dotarła do nas informacja, że Dzwon Nadziei z Łagiewnik dotarł do stolicy Królestwa Tonga – Nuku'alofa. Katolicy z tego kraju w Oceanii wraz z Kardynałem Soane Patita Paini Mafii przyjęli ten dar z wielką miłością i szacunkiem. Może pamiętamy, że podczas tegorocznego Święta Miłosierdzia – 11 kwietnia – Abp Marek Jędraszewski, Metropolita Krakowski poświęcił tu w naszej Bazylice dwa Dzwony Nadziei ufundowane przez Apostołów Miłosierdzia w Australii dla: dla katedry Niepokalanego Poczęcia w stolicy Samoa – Apia, gdzie znajduje się siedziba Centrum Bożego Miłosierdzia na Oceanii i dla Bazyliki św. Antoniego z Padwy w stolicy Królestwa Tonga – Nuku'alofa. Dzwony Nadziei są znakiem solidarności i łączności duchowej Czcieli Bożego Miłosierdzia na wszystkich kontynentach. Pomagają przetrwać trudne chwile i przypominają światu o Łagiewnikach – mówił ks. Bielas i dodawał, że przygotowanie do 20-lecia zawierzenia świata Bożemu Miłosierdziu to trwanie w niezwykłej modlitwie, która została rozpoczęta podczas tegorocznej Pielgrzymki Czcieli Bożego Miłosierdzia, aby „iskra, która stąd – zgodnie z wolą Pana Jezusa – ma iść na cały świat sprawiała, że coraz to nowi ludzie, w nowych zakątkach naszego globu będą mogli z coraz większym zaufaniem i z coraz bardziej głębszą wiarą powtarzać *Jezu, ufam Tobie!*”. – I tych miejsc z każdym miesiącem przybywa. Obecnie jest ich ponad 100... Łączą się z nami i wspólnie rozważamy treść Aktu zawierzenia – powiedział.

W czasie homilii Rektor Sanktuarium Bożego Miłosierdzia przedstawiał rozważanie napisane na ten szczególnie dzień przez Księdza Arcybiskupa Marka Jędraszewskiego.

„Duch Święty, Dar Ojca i Syna, rozlewa na nas Bożą miłość, obdarzając Kościół swoimi darami. Każdy chrześcijanin powinien je najpierw w sobie rozpoznać, a następnie okazać Mu za nie swą wdzięczność i prosić o ich dalszy rozwój – zarówno dla własnego dobra, jak i dobra całego Kościoła. Do tej modlitwy zachęcał swoich uczniów sam Chrystus, mówiąc do nich: „Jeśli więc wy, choć źli jesteście, umiecie dawać dobre dary swoim dzieciom, o ileż bardziej Ojciec z nieba da Ducha Świętego tym, którzy Go proszą” (Łk 11, 13)” – kontynuował ks. Bielas. – Kiedy Ojciec Święty Jan Paweł II przebywał po raz pierwszy jako papież w Polsce, podczas spotkania z młodzieżą akademicką skupioną przy kościele św. Anny w Warszawie w dniu 3 czerwca 1979 roku – a była to Niedziela Zesłania Ducha Świętego – przekazał młodym szczególnie, zapewne bardzo drogi dla siebie, osobisty dar. Zwracając się do nich, rzekł: „Przyjmijcie ode mnie tę modlitwę, której nauczył mnie mój ojciec – i pozostaniecie

jej wierni. Będziecie wówczas trwać w Wieczerniku Kościoła, związani z najgłębszym nurtem jego dziejów, i będziecie wówczas trwać w Wieczerniku dziejów narodu”. Była to modlitwa do Ducha Świętego, którą Papież odmawiał codziennie od młodości już lat i która składała się z następujących prośb: „Duchu Święty, proszę Cię/ o dar mądrości do lepszego poznania Ciebie/ i Twoich doskonałości Bożych;/ o dar rozumu do lepszego zrozumienia/ ducha tajemnic wiary świętej;/ o dar umiejętności,/ abym w życiu kierował się zasadami tejże wiary;/ o dar rady, abym we wszystkim u Ciebie szukał rady/ i u Ciebie ją zawsze znajdował;/ o dar męstwa, aby żadna bojaźń ani względy ziemskie/ nie mogły mnie od Ciebie oderwać;/ o dar pobożności, abym zawsze służył/ Twojemu Majestatowi z synowską miłością;/ o dar bojaźni Bożej, abym lękał się grzechu,/ który Ciebie, o Boże, obraża./ Amen”.



Za Małgorzata Pabis. www.diecezja.pl

W NASZEJ PARAFII

BAL WSZYSTKICH ŚWIĘTYCH

Bal Wszystkich Świętych został zorganizowany dla dzieci w sobotę 30 października po nabożeństwie różańcowym. Dzieci przyszły na różaniec już przebrane w stroje świętych. W ramach wpisowego każdy przyniósł coś do jedzenia lub do picia.

MODLITWA ZA ZMARŁYCH

Przez cały listopad modliliśmy się za zmarłych polecanych w wypominkach jednorazowych na różańcu w Grocie Matki Bożej o 17.15 w dni powszednie. W kancelarii parafialnej, w godzinach jej pracy, przyjmowane były jeszcze wypominki za zmarłych.

ROCZNICA ŚMIERCI KS. JÓZEFA GORZELANEGO

7 listopada minęła 16. rocznica śmierci ks. Józefa Gorzelanego – budowniczego naszej świątyni, legendarnego „proboszcza spraw niemożliwych”. Polecamy go pamięci i modlitwie wszystkich parafian.

SPOTKANIE POGŁĘBIENIA WIEDZY RELIGIJNEJ

We czwartek 4 listopada po Mszy świętej wieczornej w sali nr 8 odbyło się spotkanie pogłębienia wiedzy religijnej. Tym razem spotkanie było poświęcone tematowi pytań synodu biskupów. Lista tych pytań jest dostępna na stoliku z prasą pod organami i w grocie.

SPOTKANIE KANDYDATÓW DO BIERZMOWANIA

W piątek 5 listopada po Mszy świętej o godz. 18.00 odbyło się spotkanie kandydatów do bierzmowania z klas VII.

WIECZÓR WYNAGRODZENIA Z ZAWIERZENIEM

SERCU MARYI

W sobotę 6 listopada został zorganizowany w Kaplicy Pojednania wieczór wynagrodzenia z zawierzeniem Sercu Maryi. O 17.15 modlitwa różańcowa. Po niej Msza święta i dalsze czuwanie przed Najświętszym Sakramentem z medytacją wynagradzającą, zawierzeniem i muzycznym uwielbieniem. Wieczory wynagrodzenia, które organizuje ks. Piotr Waligóra, będą przygotowywane cyklicznie w pierwsze soboty miesiąca.

NARODOWE ŚWIĘTO NIEPODLEGŁOŚCI

W Święto Niepodległości modliliśmy się za Ojczyznę, szczególnie na Mszy Świętej o 11.00. Była ona celebrowana przy ołtarzu głównym, a nie w grocie. Wieczorem Grupa Oazowa zaprosiła na Śpiewogranie Patriotyczne. Odbędzie się ono o 19.00 w Kaplicy Pojednania.

FATIMSKIE CZUWANIE

W sobotę 13 listopada odbyło się czuwanie fatimskie. Rozpoczęło się Mszą Świętą o 11.00 a zakończyło Apelem Jasnogórskim o 21.00.

ŚWIATOWY DZIEŃ UBOGICH

W niedzielę 13 listopada z racji Światowego Dnia Ubogich gościliśmy w naszej parafii ks. Jacka Krzemienia ze Wspólnoty Chleb Życia, pomagającej bezdomnym. Dał on świadectwo zaangażowania w pomoc potrzebującym, a także kwestował na rzecz prowadzonych przez Wspólnotę dzieł.

WZNOWIŁ DZIAŁALNOŚĆ PUNKT BEZPŁATNYCH PORAD PRAWNYCH

W naszej parafii od 18 listopada wznowił działalność punkt bezpłatnych porad prawnych. Będzie on otwarty w czwartki o 17.00.

OSTATNIA NIEDZIELA ROKU LITURGICZNEGO

W niedzielę 21 listopada - w Uroczystość Chrystusa Króla Wszechświata – przypada ostatnia niedziela roku liturgicznego.

SAKRAMENT CHRZTU ŚWIĘTEGO

	ur.	chrz.
1. Aleksandra Barbara Tylek	11.08.2021	24.10.2021
2. Jakub Zygmunt Gac	24.04.2021	24.10.2021

SAKRAMENT MAŁŻEŃSTWA

23.10.2021 Damian Piotr Duda i Martyna Justyna Pałka

KRONIKA ŻAŁOBNA

	ur.	zm.
1. Danuta Poradzisz –Odulińska	05.01.1952	16.10.2021
2. Maria Swoszowska	25.08.1957	21.10.2021
3. Wiktoria Banach	19.11.1939	25.10.2021
4. Danuta Zapiór	08.08.1957	20.10.2021
5. Tadeusz Adamczyk	20.11.1945	20.10.2021
6. Zbigniew Kloc	06.03.1955	21.10.2021
7. Maria Bawół	18.09.1942	24.10.2021
8. Elżbieta Wadas	05.07.1927	21.10.2021
9. Stanisława Piskorz	19.07.1934	22.10.2021
10. Leszek Ptak	17.09.1956	28.10.2021
11. Włodzimierz Krawczyk	07.03.1957	29.10.2021
12. Władysław Gawęł	05.09.1944	03.11.2021
13. Bogumiła Mrzygłód	21.12.1957	30.10.2021
14. Józef Kleszcz	31.07.1926	05.11.2021
15. Jan Konopacki	17.10.1943	06.11.2021
16. Aleksander Kościuczuk	04.11.1945	08.11.2021
17. Wiesław Godłowski	28.10.1942	12.11.2021
18. Marek Śmiłowski	27.06.1964	15.11.2021
19. Helena Jarmundowicz	27.06.1930	14.11.2021

VI KONKURS PARAFIALNY

"NAJPIĘKNIEJSZA BOŻONARODZENIOWA SZOPKA Z KRAKOWSKIMI ŚWIĘTAMI ODDAJĄCYMI POKŁON JEZUSOWI"



Serdecznie zapraszamy do udziału w VI parafialnym konkursie na najpiękniejszą Bożonarodzeniową szopkę pod honorowym patronatem Proboszcza Arki Pana ks. Jerzego Czerwienia i Dyrektora SP 101 p. Anny Serafin - Gruszeko.

Regulamin konkursu:

1. Szopki mogą zgłaszać zarówno całe rodziny, jak i osoby indywidualne w trzech kategoriach: Przedszkole, Szkoła Podstawowa, osoby indywidualne.
2. W konkursie udział biorą szopki zrobione lub modernizowane w 2021 roku.
3. Istotne jest, by w szopce w sposób wyraźny uwzględnić elementy Bożego Narodzenia, z odwołaniem do krakowskich świętych, którym tak wiele zawdzięcza nasza Ojczyzna i królewski gród Kraka.
4. Szopkę wykonaną w dowolnym stylu i w dowolnej technice należy przynieść do dnia 20 grudnia na plebanię lub do zakrystii Arki Pana do ks. Piotra Waligóry.
5. Do szopki należy dołączyć kartkę z informacją:
 - kto zgłasza szopkę (nazwisko rodziny lub imię i nazwisko wykonawcy).
 - ile osób pracowało przy szopce.
 - adres i telefon kontaktowy.
6. Dla wszystkich uczestników konkursu przewidziane są pamiątki, a dla najpiękniejszych szopek nagrody specjalne.
7. Ogłoszenie wyników konkursu nastąpi 6 stycznia 2022 roku po Mszy Świętej o godz. 11.00.
7. Wszelkich informacji związanych z konkursem udzielają ks. Piotr Waligóra i Małgorzata Modzelewska (prosimy o kontakt pod adresem uczen.pl@op.pl).

MSZE ŚWIĘTE I NABOŻEŃSTWA W ARCE PANA

Niedziele:

6:30, 8:00, 9:30, 11:00, 12:30 (chrzty), 16:00, 17:30, 19:00

Święta Kościelne:

6:30, 8:00, 9:30, 11:00, 16:00, 18:00

Dni Powszednie:

6:00, 6:30, 7:00, 7:30, 8:00 (grota MB Fatimskiej),
11:00 (grota MB Fatimskiej), 18:00

Spowiedź Święta - w Kaplicy pojednania:

Dni powszednie: 6:00-8:30; 16:30-18:00; w niedziele i święta:
przed Mszą św.

Pierwsze piątki: 6:00-8:30; 15:00-18:00

Nowenna do Matki Bożej Nieustającej Pomocy

w środy o godz. 7:00 i 18:00

Nabożeństwa Fatimskie: od maja do października 13 każdego
miesiąca o godz. 18:00

Noce czuwania cały rok 13 każdego miesiąca od 20:00 do 5:00

Odpust: I. MB Królowej Polski - 3 maja; II. Matki Bożej
Fatimskiej - 13 września

ZAKŁAD POGRZEBOWY

KALIA

TRUMNY - WIEŃCE - TRANSPORT - OBSŁUGA POGRZEBÓW

- + kompleksowa obsługa pogrzebów
- + trumny i akcesoria pogrzebowe
- + przewóz zwłok na terenie całego kraju
- + kremacje
- + klepsydry i nekrologi w prasie
- + kwiaty
- + bezgotówkowe usługi w ramach zasiłku ZUS

Kraków - ul. Mazowiecka 14, tel. 012 423 30 48;

Nowa Huta - naprzeciw Szpitala Rydygiera
os. Wysokie 20 c, tel. 012 648 99 95;

Codziennie w godz. 8.00 - 16.00, soboty 9.00 - 14.00.

telefony całodobowe
012 633 99 53, 012 645 91 71



„Głos Arki Pana” jest dostępny w:

- Grocie MB Fatimskiej
- na stoliku pod organami (w niedziele)
- redakcji Głosu Arki Pana (obok wejścia na plebanię)



Biuro Podróży „GALEON”

Laureat konkursu „ODYS’2007”
za najlepszą ofertę własną
w turystyce młodzieżowej

www.galeon.krakow.pl

zaprasza na

NOWA STRONA WWW - ZAPRASZAMY

WYCIEZKI KRAJOWE I ZIELONE SZKOŁY

(ponad 74 propozycje dla grup z firm, szkół, organizacji, parafii) m. in.:

Muzeum Lalek i Wizyta u Wiedźmy, Karpacza Troja (osada z epoki brązu i żelaza a la Biskupin, ale większa!) + Biecz, Miasteczko Galicyjskie + skansen Nowy Sącz, Europejskie Centrum Bajki – wizyta u Koziołka Matołka, Pacanów Kurazwki + zagroda bizonów, Ogródzieniec + Góra Birów + Zamki Jurajskie Miniaturze + Pustynia Błędowska, Inwałd – Park Miniatur, Dinozatorland, Karawana Jurajska – Zaczarowany Las – w poszukiwaniu Jasia i Małgosi oraz Domku Baby Jagi + ognisko z pieczeniem kiełbasy i dyskoteka w remizie, Osada Indianka + Diabelski Kamień + Opactwo Cystersów w Szczyrzycu, Park Jurajski, Góry Świętokrzyskie, Oświęcim, Nowa Huta, Studio Filmów Rysunkowych w Bielsku-Białej, Szyndzielnia, Niepołomice Obserwatorium Astronom. ferma strusi, Izba Leśna, bacówka, Kazimierz Dolny n/ Wisłą, Czarnolas, Puławy, Baranów Sand., Pieniński Park Narodowy, zamek w Niedzicy i Czorsztynie, Spływ Dunajcem, Tatrzński Park Narodowy i Zakopane, Zamki i warownie Jury Krakowsko-Częst., Jaskinia Wierchowska, Nietoperzowa itp., Szlak Jana Pawła II, Bieszczady, Warszawa, Mazury, Wrocław, Chorzów, Szlak Piastowski (Poznań, Biskupin, Wenecja, Gniezno, Ostrów Lednicki itd.), Szlak Orlich Gniazd, Częstochowa, Ojców i Pieskowa Skała, Wieliczka, Bochnia, Nowy Wiśnicz, Dębno, Tarnowskie Góry, Kotlina Kłodzka, Karkonosze itp.

Ogniska z pieczeniem kiełbasy i atrakcjami oraz programy na życzenie!

“POZNAJ POLSKĘ” -

WYCIEZKI EDUKACYJNE DLA DZIECI I MŁODZIEŻY
z 80 % dofinansowaniem Ministerstwa Edukacji i Nauki
w ramach 4 obszarów edukacyjnych:

- ♦ Śladami Polskiego Państwa Podziemnego,
 - ♦ Śladami Kardynała Stefana Wyszyńskiego,
 - ♦ Kultura i dziedzictwo narodowe,
 - ♦ Największe osiągnięcia polskiej nauki.
- ♦ I grupa – klasy I-III ze szkół podstawowych,
 - ♦ II grupa – klasy IV-VIII ze szkół podstawowych,
 - ♦ III grupa – szkoły ponadpodstawowe.

WYCIEZKI DLA FIRM, ORGANIZACJI i PIELGRZYMKI dla PARAFII
- Polska i Europa

Zapraszamy do współpracy ORGANIZATORÓW IMPREZ
(dla grup specjalne zniżki)!

Szanowni Państwo. Uprzejmie informujemy, że w trosce o bezpieczeństwo naszych Klientów oraz pracowników do odwołania wprowadzamy zdalny tryb pracy biura.

Kontakt z Biurem od poniedziałku do piątku w godz. 10:30 – 17:00

mail: galeon@galeon.krakow.pl

Numery kontaktowe: tel. 511 440 930 i tel. 606 394 103.



Biuro Podróży „GALEON” 31-959 Kraków, os. Górali 5
budynek Ośrodka Kultury C.K. Norwida i Kina „Sfinks”

DZIEŃ ZADUSZNY



WIECZÓR WYNAGRODZENIA



04.11.2021 INSTALACJA FIGURY



11.11.2021 ŚPIEWOGRANIE

